Následující texty osvětlují pojmy obraz (imago), podoba (similitudo) a stopa (vestigium)

Debata se může vést s cílem hlouběji pochopit význam a rozdíly, ale hlavně kolem dynamiky, totiž pohybu k cíli, který se skrývá za termínem „k obrazu“ (ad imaginem)

<p>I^a q. 35 a. 2 ad 3 Ad tertium dicendum quod imago alicuius dupliciter in aliquo invenitur. Uno modo, in re eiusdem naturae secundum speciem, ut imago regis invenitur in filio suo. Alio modo, in re alterius naturae, sicut imago regis invenitur in denario. Primo autem modo, filius est imago patris, secundo autem modo dicitur homo imago Dei. Et ideo ad designandum in homine imperfectionem imaginis, homo non solum dicitur imago, sed ad imaginem, per quod motus quidam tendentis in perfectionem designatur. Sed de filio Dei non potest dici quod sit ad imaginem, quia est perfecta patris imago.</p>	<p>3. Obraz něčeho se v něčem nalézá dvěma způsoby. Jedním způsobem je ve věci, která má tutéž specifickou přirozenost, jako se obraz krále nalézá v jeho synu. Jiným způsobem je ve věci jiné přirozenosti, jako se obraz krále nachází na minci. Prvním způsobem je Syn obrazem Otce, druhým způsobem se člověk nazývá obrazem Boha. A proto, aby se vyjádřila nedokonalost Božího obrazu v člověku, o člověku se neříká, že je obraz, ale „k obrazu“, čímž je vyjádřen určitý pohyb tíhnutí k dokonalosti. Ale o Božím Synu nelze říci, že je „k obrazu“, protože je dokonalý obraz Otce.</p>
<p>I^a q. 93 a. 4 co. Respondeo dicendum quod, cum homo secundum intellectualem naturam ad imaginem Dei esse dicatur, secundum hoc est maxime ad imaginem Dei, secundum quod intellectualis natura Deum maxime imitari potest. Imitatur autem intellectualis natura maxime Deum quantum ad hoc, quod Deus seipsum intelligit et amat. Unde imago Dei tripliciter potest considerari in homine. Uno quidem modo, secundum quod homo habet aptitudinem naturalem ad intelligendum et amandum Deum, et haec aptitudo consistit in ipsa natura mentis, quae est communis omnibus hominibus. Alio modo, secundum quod homo actu vel habitu Deum cognoscit et amat, sed tamen imperfecte, et haec est imago per conformitatem gratiae. Tertio modo, secundum quod homo Deum actu cognoscit et amat perfecte, et sic attenditur imago secundum similitudinem gloriae. Unde super illud Psalmi IV, signatum est super nos lumen vultus tui, domine, Glossa distinguit triplicem imaginem, scilicet creationis, recreationis et similitudinis. Prima ergo imago invenitur in omnibus hominibus; secunda in iustis tantum; tertia vero solum in beatis.</p>	<p>Protože o člověku říkáme, že je [stvořen] k obrazu Božímu, kvůli jeho intelektové přirozenosti, je k obrazu Božímu především v tom, v čem může Boha intelektová přirozenost nejvíce napodobit. Intelektová přirozenost však napodobuje Boha nejvíce v tom, že Bůh chápe a miluje sám sebe. Obraz Boží lze proto v člověku vidět třemi způsoby: za první, nakolik má člověk přirozenou schopnost chápat a milovat Boha, což patří k samotné povaze mysli, která je všem lidem společná; za druhé, nakolik člověk poznává a miluje Boha aktuálně nebo habituálně, ovšem nedokonale, což znamená, že je obrazem díky milosti; za třetí, nakolik člověk Boha aktuálně poznává a miluje dokonalým způsobem, což znamená, že je obrazem Božím co do spodobení ve slávě. Proto u Žl 4, 7: „nad námi ať vzejde jas tvé tváře, Pane,“ rozlišuje Glosa trojí typ obrazu: stvoření, znovustvoření a spodobení. První obraz se nachází ve všech lidech, druhý pouze ve spravedlivých a třetí pouze v blažených.</p>